ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA
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REQUERIMENTO VERBAL n°>J 12020

Documento 25 /2020

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador José Clemente da Silva Corréa (PDT), vem respeitosamente, nos termos
do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, apés
aprovado, seja enviada correspondéncia oficial a Concessionaria BRK Ambiental, ao
Ministério Publico Estadual em Uruguaiana-RS, Agéncia Estadual de Regulacdo dos
Servigos Publicos Delegados do Rio Grande do Sul (AGERGS), em Porto Alegre-RS,
ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através do PROCON, a fim de que seja

apurada cobrancga indevida do servico de agua e esgotamento sanitario a usuaria:

a) A usudria do servigo publico de agua e esgotamento sanitario identificada pelo
codigo do cliente n° 1720684 recebeu comunicagdo da Concessionaria BRK
Ambiental de que constavam faturas em aberto (hdo pagas) em nome da mesma e
que, em razao disso, haveria cobranga judicial e consequentemente a inclusdo do

nome da mesma nos cadastros de inadimplentes.

b) Segundo a usuaria, a Concessionaria BRK Ambiental determinou que a mesma
efetuasse o pagamento em 24 horas, sob pena de ajuizamento de acéo de cobranca’

no Poder Judiciario Estadual contra a usuaria.
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c) A usuaria apresentou ao \ereador José Clemente da Silva Corréa (PDT) o
Protocolo de Atendimento — Controle 541353, de 22 de maio de 2019, da
Concessionaria BRK Ambiental em que solicita a atualizagao do cadastro, visto que a

mesma havia mudado de residéncia.

d) Segundo a usudria, a mesma apresentou a Concessionaria BRK Ambiental, no dia
22/05/2019, o Contrato de Promessa de Compra e Venda, firmado entre a usuaria e
a nova proprietaria da residéncia, sendo que consta no referido contrato a seguinte
clausula: “Terceira: Todos os impostos, taxas e contribuicées que incidam ou venham a
incidir sobre o imével, bem como agua e luz, correrdo por conta da promitente
VENDEDORA, até a entrega do imoével, 10.05.2019, a partir desta data correrao por
conta da COMPRADORA”.

e) A usuaria apresentou ainda ao Vereador José Clemente da Silva Corréa (PDT) o
Protocolo de Atendimento — Controle 547993, de 24 de junho de 2019, onde “solicita
informagdes sobre notificacdo que foi enviada para esse endereco, pois a mesma nao
mora mais no local. Senhora [...] foi informada que até sexta-feira ocorrera o corte do

local”.

e) Segundo Guia, emitida, no dia 21 de setembro de 2020, pela Concessionaria BRK '

Ambiental, constam 04 (quatro) tarifas nao pagas, referentes aos meses 07/2019,
08/2019, 09/2019 e 10/2019, que totalizam o valor de R$ 481,23 (quatrocentos e

oitenta e um reais e vinte e trés centavos).

f) Segundo a usuéria, a apresentagdo do Contrato de Promessa de Compra e Venda e
a solicitagdo da mesma junto a Concessionaria BRK Ambiental foram completamente

desprezados pela referida Concessionaria.
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g) Diante da comunicagéo da Concessionaria BRK Ambiental a usuaria de que ajuizaria’ k-
acao judicial de cobranga, a usuaria comunicou que teme essa situagdo, uma vez que
se encontra desempregada e nao conta com condigbées financeiras de arcar com

custas judiciais e o pagamento indevido de faturas.

h) E imprescindivel que o Ministério Publico Estadual, a Agéncia Estadual de J
Regulacéo dos Servigos Publicos Delegados do Rio Grande do Sul (AGERGS) e o e

Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através do PROCON, tomem conhecimento

dessa situacdo e adotem as providéncias necessarias para apuracado de possivel
cobranga indevida a usuaria do servico de agua e esgotamento sanitario em

Uruguaiana.

i) O Vereador José Clemente da Silva Corréa (PDT) anexard ao presente |
Requerimento o Contrato de Promessa de Compra e Venda, apresentado pela usuaria, . 1
e a Guia, emitida no dia 21 de setembro de 2020, pela Concessionaria BRK Ambiental,

bem como os Protocolos de Atendimento - Controle 541353 e Controle 547993.

j) Que seja enviada a integra desse Requerimento ao Ministério Pblico Estadual,
a Agéncia Estadual de Regulacio dos Servicos Publicos Delegados do Rio
Grande do Sul (AGERGS) e ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através
do PROCON, bem como todos os documentos anexados ao presente

Requerimento, para conhecimento e providéncias, incluindo a apuracao de

possivel descumprimento do contrato de concessio firmado entre o Municipio de
Uruguaiana e a Concessionaria.

JUSTIFICATIVA:

1. No dia 21 de setembro de 2020, compareceu ao Gabinete do Vereador José

Clemente da Silva Corréa (PDT) a usuaria do servico de agua e esgotamento sanitario
ljm/cmu/gabJCSC
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informando que no més de maio de 2019 foi a Concessionaria BRK Ambiental e
comunicou a mudanga de domicilio e solicitou a retirada do nome da mesma no
cadastro daquele endereco, sendo que inclusive a usuaria apresentou contrato de

compra e venda do imovel.

2. De forma inusitada e indevida, a Concessionaria BRK Ambiental continuou efetuando
a cobranca da tarifa de agua e esgotamento sanitario no referido endereco, sem que

retirasse o nome da usuéria do cadastro e incluisse o0 nome da nova proprietaria.

3. Além disso, as cobrancas das tarifas de agua e esgotamento sanitario continuaram
até o més outubro de 2019, apesar da solicitacdo realizada pela usuaria junto a
Concessionaria no dia 22/05/2019 e reiterada no dia 24 de junho de 2019.

4. A Lei Federal n° 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, determina que a concessao-

publica pressupbe a prestacédo de servico de qualidade a populacéo e o atendimento as
necessidades e as demandas da populagao:

Art. 6°-Toda concessdo ou permissdo pressupbe a
prestacéo de servico adequado ao pleno atendimento
dos usudrios, conforme estabelecido nesta Lei, nas
normas pertinentes e no respectivo contrato.

§ 19Servico adequado é o que satisfaz as condicées de
regularidade, continuidade, eficiéncia, seguranga,
atualidade, generalidade, curtesia na sua prestagéo e
modicidade das tarifas. (LEI FEDERAL 8.987/1995).

5. O art. 6° da Lei Federal n® 8.078, de 11 de setembro de 1990, declara que séo-

direitos basicos do consumidor:

Art. 6° Sao direitos basicos do consumidor:

VIII - a facilitacéo da defesa de seus direitos,
inclusive com a inversdo do 6nus da prova, a
seu favor, no processo civil, quando, a critério
do juiz, for verossimil a alegagdo ou quando
for ele hipossuficiente, segundo as regras
ordinarias de experiéncias;
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X - a adequada e eficaz prestacdo dos
servigos publicos em geral.

6. Segundo os documentos e informacdes apresentados pela usuaria, percebe-se um’
péssimo atendimento por parte da Concessionaria BRK Ambiental a referida usuaria,
bem como indicativo de cobranga indevida no servigo de 4gua e esgotamento sanitario

e omissé&o no atendimento a solicitagdo da usuaria.

7. E fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana cobre explicagées

urgentes da Concessionaria BRK Ambiental sobre possivel cobranca indevida a usuaria |

do servico de agua e esgotamento sanitario.

8. Da mesma forma, é imprescindivel que a Concessionaria BRK Ambiental informe
oficialmente se ajuizou agao judicial contra a usuaria cadastrada sob o codigo de
cliente n® 1720684, para fins de cobranga de débitos relativos aos meses 07/2019,
08/2019, 09/2019 e 10/2019.

9. O Vereador José Clemente da Silva Corréa (PDT) destaca que é fundamental o
encaminhamento desse Requerimento a Agéncia Estadual de Regulacéo dos Servicos
Publicos Delegados do Rio Grande do Sul (AGERGS), ao Ministério Publico Estadual e

ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através do PROCON, para o devido

conhecimento e providéncias.

Uruguaiana, 22 de setembro de 2020. i
. w
7

Vereador JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA
Bancada do PDT
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=ONTRATO DE PROLIFSYA DE COMPRA E VENDA ?

FEHOMITENTE ENDEDOR  (ES) CARLA  FABIANA D
OLIVEIRA BRANCO, brasileits, soliirn, do Ly, RCL 3o 0826264445
CPF. n° COR.873.310/47, reciders & somiclizda & raa Vendneie Adres n®
2087, buwro Sie Jodo, Urgguaiana- 2%

4

r

PROMITENTE 0 MPRADOQR (54 JULIANE GONCALVES DA |
2ILVA, brasileira,  solieiza, do b, RG. a® 70056871 12, CPF, o° -
B15.572.920/04, tesidente em 1 toguaana- RS, & quadra ‘€7 eama 1° 10, |
Peomarar 1T

IMOVEL OBJETO: 'Tina casa misia, compostz de H7 dormiidnos, sala,
cornha ¢ banhein, - unovel bncalizada 4 quadra ‘137, caga o° 14, Vila
Pratar, Unnpusiaun-RS

PEIMEIRA: VALORF FORMA DE PAGAMENTO: O valor acertad
40 objete deste contrato ¢ de $10.500,00 {dey mil rems), que zerdo pago:
33 azmnabura deste contrato.

SEGUNDA: A posse definitivy 0 bemt (mbvel),  ze faa v din
{6 02,2010

TERCEIRA: Todos os trpostos, taxag e contribuigdes  gue meidam ou
venhan aincidis sobre o imovel, bem como WEna e uz, correrio por conta
dx promitents VENDEDORA, az g entrepa do mmovel, 10.05 2010 4
partir desta data corresin #or conta da COMPRADORA

QUARTA: O procenss comtratn & repido e conformidade com n je o
bazeado ne {(C-odigo Civid Brasileirg), Sendo yeenpavel 2 irvetratavel

QUINTA: Ficam os dirsitos = deverer deste contrato reservade ags sen L
hetdeiros 2 suceszores g

0 presente contrale & regido em carme wrevapaval e iwretratavel.

H, por assim haverem  tewiado acordade, assinam o nresante
conlrato em duas (02) viar de tual teor e forma, com firma tecanbeada, para que o
produza o lepaiz ¢ jutidicos sfeitos Bemne, poem a2 presenca de dpas

(02} testemunhae instromneuian: L irin centos
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GUIA DE PAGAMENTO

1720684 09/2020

. UGUAIANA
RUA PROLAR, 14 QUADRA 15 - TABAJARA BRITES URUGUAIANA
AGUA+ESGOTO COL/TRAT 70% 1RES
Y15S545594¢

16.00.1830.0000.1 570.00

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR ACRESCIMO

07/2019 16/08/2018 103,80 15,85

08/2019 15/08/2019 117,80 16,54

08/2019 18/10/2019 32,44 4,30

10/2019 15/11/2019 169,57 20,73
VALOR TOTAL

=%

481.23

869903

TOTAL
119,75
134,44

36,74
190,30

481,23

826700000043 812313102020 00921 0500006 000889903062

1720684

09/2020

Il

481,23

21/09/2020

869903
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Ambiigntad

PROTOCOLO DE ATENDIMENTC: PADRAO

Controle: 547993

Emissao: 24/06/2019

Telefone: 0800-771-0001

!' Alandente: Bruno da Rosa Modin Atend.: PESSOAL
? inicio: Tiz. /lendiments:
{ Término: Chegyia:
' Nome: DAIANE LEMOS FLORES hlationti: 1720684
. Tnderego: PROLAR Nuamiz. - 14
: Aol QUADRA 15 Bair .. TABAJARA BRITES
©anione:
P ErVacao:
Servigo
ATENDIMENTO
Otservagao

SEA. CARLA FABIAMA DE OLIVEIRA BRANCO SOLICITA If

JFORMACOES SOBRE NOTIFICACAO QUE £

TNVIADA PAAA RRSE ENDERECS, PUIS A PISSAA A7 L ODA MAIS 0 LOCAL.
SENHORA CARLA FOI INFORMADA QUE ATE SEXTA-ELIRA CCORRERA O CORTE NO LOCAL.




PROTOCOLO Lie Al ENUIvICI s *3' V

Controle: 541353 Emissdo: 22/05/2717 Telefone: 0800-771-0001

PRy e - i :
. “.endente:  Vania Vainant Dorneles Mouo Aiznd.: PESSOAL ‘. -;i;g
QS 22/05/2019 15:05:48 Tipe Atendimento:
o fermino: 22/05/2019 15:06:09 Cheaxrda; 22/05/2019 15:05:48
| rlome: CARIA FABIANA DE OLIVEIRA Maliicula: 1720684
t Enderago: PROLAR Py 14
, Jempl.: QUADRA 15 Bt TABAJARA BRITES

L elstone:
©rservacado:  SERA ENVIADA A NOTIFICAGAO PARA ATUALIZAGAG DO CADASTRO.




